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ҚОСТАНАЙ ЖЫЛҚЫ ТҰҚЫМЫНЫҢ ТӨЛДЕРІНІҢ
ДАМУЫ МЕН ӨСУ ЗАҢДЫЛЫҒЫ

Кенжебекова Г.Б.

Жас төлдердің өсу заңдылығы мен даму білімінің тәжірибеде көп мағынасы
бар, ол жануарларды бағыттап өсіруін жүргізуге көмектеседі. Өсіп-даму кезінде
ағзаның тірілей салмағының ұлғаюы, ал даму барысында – ағзадағы құрылысы мен
қызметін күрделендіретін керекті сапалық өзгерістер болады.

Өсу кезінде ағзаның тірі массасы ұлғайып,ол даму барысында –организмде
(керекті сапалық өзгерістер)құрылымы мен қызметін күрделендіретін керекті
сапалық өзгерістер болады.Жануарлардың өсуі мен дамуын екі кезеңге
бөледі:құрсақ ішіндегі және құрсақтан кейінгі.Құрсақтан шыққаннан кейінгі
даму-жаңа туылған кезең .

Қостанай тұқымының төлдерінің құрсақ ішіндегі даму кезеңінде тік сүйекке
қарағанда,дөңес сүйегі жақсы дамиды.Осыған байланысты бұл тұқымның жаңа
туылған құлыны үлкен аяғымен және дөңес маңдайлы басымен,дөңгелек
желкесімен,қысқа мойынымен,қысқа кеуде орамымен,шоқтығы дұрыс дамымаған
денесімен сипатталады.Құлын онтогенетикалық дамудың ең кеш  кезеңінде
дамиды.Жаңа туылған құлынның салмағы анасының салмағының 10% -ындай
болады. Осы кезеңде тіке сүйектері қарқынды дамиды. Сондықтанда өсіп келе
жатқан жылқылардың ұзындығы, ені, дене орамы бақыланады. Жаңа туылған құлын
жоғары дене температурасымен, жүрегінің соғу ырғағы мен дем алуының
қысқаруымен ерекшеленеді. 2-3 айда бұл көрсеткіш төмендейді [1].

Жалпы құлын ағзаның өсу қарқынының бәсендеуі кезінде жеделдетілген және
бәсендетілген жеке өсу кезеңдері тұқым қуалаушылық пен қоршаған ортаның
әсерәнен қалыптасады. Осыған байланысты құлынның денесінің әртүрлі бөлігінің
өсу қарқыны жеке органдар мен терінің құрсақ ішіндегі даму кезеңіндегі әртүрлі
уақытта, әртүрлі қарқында дамығаны сияқты бирдей уақытта болмайды. Өсу
қарқынының төмендеуі және құлынның дамуы кезінде қанның морфологиялық
құрамы өзгеріп, гемоглабин консентрациясы мен қандағы эритроцит құрамы
бәсендейді.

Қостанай тұқымының құлынының жыныстық жетілуі 6-8 және 12-18 айлық
жасында пайда болады. Осы кезеңнің басталуы кезінде дененің қарқынды өсуі,
денесінің ұзындығы мен шоқтығының биіктігі байқалады. Кезең соңында
энергияның өсуі баяулап, тыныс алу мен жүрек соғыы сирек болып, дене
температурасы төмендеп, қандағы эритроцит пен гемоглабин құрамы өседі [2].

Жылқылардың ересектік кезеңі әдетте 4-5 жаста жалғасады. Осы кезеңде дене
құрылымы қалыптасып, физиологиялық көрстекіші бір қалыпта болып, сүт тісі
қалыпты тіске айналады. Құрсақ ішіндегі және толғаннан кейін осу қарқыны жиі
қадағаланады. Құлынның өсуі мен дамуына серуендету кезеңі де әсерін тигізеді.
Ертен серуендетуге шығарылғанда құлын жақсы өсіп, дамиды (ақпан мен сәуір
айлары аралығында). Ал кеш серуендету кезінде қысқа дұрыс даярланбаған және
баяу дамитын болады.



Жас төлдің дамымай қалуы дұрыс азықтандырмаудың жалғасуына
байланысты. Азықтандырудың жетіспеуінен төлдің жас мөлшерін анықтау қиынға
соғады [3].

Толық құнды азықтандырылмағандықтан құлындардың өсуі баяулайды, асыл
тұқымдық және шаруашылықтық құндылығын жоғалтады. Жылқылардың өсуі мен
дамуы жынысына байланысты болады, биеге қарағанда құлыншықтар баяу өседі
және дамиды. Айғырлардың жыныстық жетілуі кеш және баяу дамиды. Құлындар
мен биелердің, жыныстық жетілуінен кейін экстерьерлік дамуы күшейеді. Әсіресе,
бұл 1,5 жастағы биелердің таза салмағын құлындары басқан кезде білінеді [4].

Қостанай тұқымының құлындарын туғаннан кейін үшінші күні дамуы мен
өсуін қадағалау үшін оларды өлшейді, содан кейін 6 айлығында; 1; 1,5; 2; 2,5; 3; және
4 жастарында өлшеу жүргізіледі. Тірілей салмағының көрсеткіштерімен құлындар
өлшемінің орташа шкаласы жас өсімімен салыстырғанда, әр түрлі тұқымдармен
жұмыс жасалынады. Құлындардың қарқынды өсуін құлындардың тірілей салмағы
мен өлшемдері арқылы анықтайды. Абсолюттік және қатынастық өсімдерін
ажыратады. Біріншіден, дененің тірілей салмағының өсуін кез келген уақытта
ажыратады, екіншіден абсолюттік өсімі жалпы малдың тірілей салмағының
қатынасына байланысты болады. Жас ерекшелігі бойынша құлындар еміп жүрген
(туылғаннан суалтуға дейін), суалтылған (суалтылғаннан және жылдың соңына
дейін), біржылдық, екіжылдық және үшжылдық жастағы (қаңтарлық және
маусымдық құлындар бір топта орналасады) деп бөлінеді.

Бірінші айлығында тұқымына байланысты құлындардың тірілей салмағы
күніне 1-2 кг-ға артады, үш айлық жасында құлындардың салмағы бәсеңдейді, 6
айлық жасында үлкен жылқының 45 % салмағына тенеседі, 1 жылдық жасында
62-65 %; 2 жылдық жасында 85-90% [5].

Жылқы зауытында төлдердің өсіп-дамуын мұқият бақылау үшін 9 дене өлшемі
туылғанда 3 күнінен бастап алынады.

1-кесте – 2013 жылы туылған 6 айлық төлдердің дене өлшемі мен тірілей салмағы
Көрсеткіштер,
см, кг

Еркек құлын (n=25) Ұрғашы құлын (n=25)
М±m δ Cv М±m δ Cv

Шоқтығының
биіктігі

128,7±0,8 3,97 3,08 121,3±0,9 4,8 3,9

Денесінің қиғаш
ұзындығы

111,8±1,04 5,2 4,7 115,4±0,4 2,2 1,9

Кеуде орамы 124,8±0,4 1,9 1,5 124,8±0,4 1,9 1,5
Жіліншік орамы 14,3±0,1 0,5 3,5 14,4±0,08 0,4 2,8
Тірілей салмағы 172,4±1,7 8,6 4,9 181,9±0,8 3,9 2,1

1-кестені талдай келе, 6 айлық ерекек құлындардың шоқтығының биіктігі көріп
тұрғанымыздай, 6 айлығында ұрғашы құлындардың шоқтығының биіктігі 128,7
құрайды, ол дегеніміз ұрғашы құлындардан 7,38 асып түседі. Денесінің қиғаш
ұзындығын алатын болсақ ұрғашы құлындардікі еркек құлындардан 3,6 см-ге асады,
ал кеуде орамының өлшемі бойынша сәйкесінше бірдей болады. Еркек
құлындардың тірілей салмағы ұрғашы құлындардан 9,5 кг-ға төмен болады.

Жас төлдердің өсу заңдылығы мен даму білімі тәжірибеде көп мағынасы бар,
ол жануарларды бағыттап өсіруін жүргізуге көмектеседі. Ауыл шаруашылық
жануарлардың жас төлдерінің өсуі мен дамуының негізін қалаушы орыс ғалымы
профессор Н.П. Чирвинский. 1907 жылы басылымға шыққан Майнот жұмысына
дейін, Н.П. Чирвинский жұмыстары 1894 жылы шыққан. Ол көп жылдар бойы өсу
мен дамуға терең зерттеулер жүргізді және жалпы ауыл шаруашылық жануарлардың



жас төлдерінің өсу заңдылықтарына бір қатар бағалы қорытынды жасады.  Ол түтік
тәрізді және тұлға сүйектерінің өсуінің негізін біліп, өсуінің жалғасатын уақытын
анықтап, жас төлдердің азықтану шартына жақын зерттеулерге әрекет жасап, соның
әсерінен қаңқа сүйегі мен құйрық жағында өзара байланыс болады және сонымен
бірге сәйкесінше белгіленген жануарлар қаңқасының сол немесе басқа да сүйектерін
жылдам немесе баяу дамытатын заттарын табу болды [6].

Қорыта келгенде, құлындардың өсіп дамуы азықтандыру, күтіп-бағу, ұстау
жағдайларына тікелей байланысты болып келеді. Егер құлындардың азықтандыру
мәзірі мен күтімі, жаттықтырылуы өз уақытында болатын болса, өсіп дамуы
қарқынды дамиды.

6 айлық ерекек құлындардың шоқтығының биіктігі бойынша, ұрғашы
құлындардан 7,38 асып түседі. Денесінің қиғаш ұзындығын алатын болсақ ұрғашы
құлындардікі еркек құлындардан 3,6 см-ге асады, ал кеуде орамының өлшемі
бойынша сәйкесінше бірдей болады.
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